Fondi a destinazione specifica 316 494

Voce 110 - Trattamento di fine rapporto del personale 142 161

Voce 120 - Fondi per rischi e oneri 174 333

Capitale 829 829

Voce 190 - Capitale 829 829

Riserve 721 590

Voce 170 - Riserve 619 488

Voce 180 - Sovrapprezzi di emissione 102 102

Voce 200 - Azioni proprie (-) 0 0

Riserve da valutazione -20 -21

Voce 140 - Riserve da valutazione -20 -21

Riserve da valutazione 359 412

Voce 210 - Patrimonio di pertinenza di terzi 359 412

Utile di periodo -5 370

Voce 200 - Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) -5 370

Totale attività Totale del passivo 31.677 37.116

(*) I dati raffrontativi sono stati proformati al fine di tenere conto dell'acquisto di 50 Filiali da Banca MPS, della cessione del controllo di Centro Leasing a Leasint, della riclassifica delle componenti patrimoniali di pertinenza di CR

Spezia a seguito dell'applicazione del principio contabile IFRS 5.

Raccordo

Voci dello stato patrinomiale

BANCA D'ITALIA

31 dicembre 2010

31 dicembre

2009

Pro-forma (*)

Allegati

 205

Prospetto di raccordo tra dati di conto economico
pubblicati e proformati

(migliaia di euro)
Voci 2009 2009

Pubblicato
(*)

Riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 1.285.466 -696 -75.874 1.208.896 21.939 -70.101 1.160.734

20. Interessi passivi e oneri assimilati -453.628 - 22.526 -431.102 -3.546 32.063 -402.585

30. Margine di interesse 831.838 -696 -53.348 777.794 18.393 -38.038 758.149

40. Commissioni attive 421.761 1.544 -35.399 387.906 12.397 -8.753 391.550

50. Commissioni passive -30.940 - 847 -30.093 - 5.213 -24.880

60. Commissioni nette 390.821 1.544 -34.552 357.813 12.397 -3.540 366.670

70. Dividendi e proventi simili 2.227 - -52 2.175 - - 2.175

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 10.685 - -1.079 9.606 - 225 9.831

90. Risultato netto dell'attività di copertura 13.880 - -349 13.531 - - 13.531

100. Utile / perdita da cessione o riacquisto di: -2.517 - 23 -2.494 - -68 -2.562

a) crediti -1.135 - - -1.135 - 152 -983

b) attività finanziarie disponibili per la vendita -1.361 - -4 -1.365 - -220 -1.585

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza 359 - - 359 - - 359

d) passività finanziarie -380 - 27 -353 - - -353

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value - - - - - - -

120. Margine di intermediazione 1.246.934 848 -89.357 1.158.425 30.790 -41.421 1.147.794

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: -349.232 - 9.771 -339.461 - 29.169 -310.292

a) crediti -336.369 - 9.078 -327.291 - 29.169 -298.122

b) attività finanziarie disponibili per la vendita -8.389 - - -8.389 - - -8.389

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - - - - - -

d) altre operazioni finanziarie -4.474 - 693 -3.781 - - -3.781

140. Risultato netto della gestione finanziaria 897.702 848 -79.586 818.964 30.790 -12.252 837.502

150. Premi netti - - - - - - -

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa - - - - - - -

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 897.702 848 -79.586 818.964 30.790 -12.252 - 837.502

180. Spese amministrative: -944.346 -4.893 66.313 -882.926 -17.150 13.521 -886.555

a) spese per il personale -533.661 - 38.502 -495.159 -9.411 10.055 -494.515

b) altre spese amministrative -410.685 -4.893 27.811 -387.767 -7.739 3.466 -392.040

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -20.723 - 180 -20.543 - -83 -20.626

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -32.619 - 2.866 -29.753 - 493 -29.260

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -15.553 - 655 -14.898 - 604 -14.294

220. Altri oneri/proventi di gestione 94.293 4.045 -6.552 91.786 - -2.099 89.687

230. Costi operativi -918.948 -848 63.462 -856.334 -17.150 12.436 -861.048

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 421.601 - -16 421.585 - 384 421.969

250. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - - - - - -

260. Rettifiche di valore dell'avviamento -3.233 - - -3.233 - - -3.233

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 425 - -190 235 - - 235

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 397.547 - -16.330 381.217 13.640 568 395.425

290. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente -46.039 - 7.254 -38.785 -4.862 3.272 -40.375

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 351.508 - -9.076 342.432 8.778 3.840 355.050

310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte 68.162 - 9.076 77.238 - -3.840 73.398

320. Utile (perdita) d'esercizio 419.670 - - 419.670 8.778 - 428.448

330. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi -49.362 - - -49.362 -8.778 - -58.140

340. Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo 370.308 - - 370.308 - - 370.308

(*) Dati storici originariamente pubblicati nel bilancio consolidato al 31 dicembre 2009.

(a)

(b) Include gli effetti economici 2009 della controllata Cassa di risparmio della Spezia S.p.A., riclassificati in dismissione a seguito della cessione a terzi avvenuta il 3 gennaio 2011.

(c) Acquisizione da parte di Banca CR Firenze di 50 filiali da Banca Monte dei Paschi di Siena perfezionata nel mese di giugno 2010.

(d) Cessione del controllo di Centro Leasing a Leasint, a seguito della quale l’interessenza di Banca CR Firenze nella società è scesa al 30,1% determinando il passaggio dal consolidamento

integrale al metodo del patrimonio netto.

Include la rideterminazione dei valori effettuata adottando i medesimi criteri utilizzati per la redazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2010 e riconducibile alla riesposizione per circa 4
milioni di euro di alcune tipologie di spesa relative a prestazioni di servizi dalla voce "Altri oneri/proventi di gestione" alla sottovoce "altre spese amministrative" e per circa 1,5 milioni di euro
di alcuni recuperi spese dalla sottovoce "altre spese amministrative" alla voce "Commissioni attive".

Effetto
applicazione

IFRS 5
cessione
Cassa di

risparmio
della Spezia

(b)

Cessione
quota di

controllo di
Centro

Leasing
(d)

Riesposizioni
(a)

2009
Pro-forma

Acquisto
sportelli

Banca
Monte

Paschi di
Siena

(c)

Allegati

 206

Prospetti di raccordo tra dati di stato patrimoniale
pubblicati e proformati

(migliaia di euro)

Voci dell'attivo

10. Cassa e disponibilità liquide 332.541 332.541 -40.129 2.184 -18 294.578

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 180.396 180.396 -633 14.944 -24 194.683

30. Attività finanziarie valutate al fair value - - - - - -

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 1.565.588 1.565.588 -4.761 - 14.072 1.574.899

50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 52.774 52.774 - - -14.072 38.702

60. Crediti verso banche 4.324.190 4.324.190 -231.318 - 446.178 4.539.050

70. Crediti verso clientela 27.220.626 27.220.626 -1.795.814 1.403.562 -4.314.644 22.513.730

80. Derivati di copertura 72.079 72.079 -384 - -321 71.374

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto
di copertura generica (+/-) - - - - - -

100. Partecipazioni 96.184 96.184 -7.567 - 55.735 144.352

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori - - - - - -

120. Attività materiali 542.422 542.422 -51.080 968 -21.479 470.831

130. Attività immateriali 265.227 265.227 -126.558 - -627 138.042

di cui: - -

- avviamento 263.378 263.378 -126.558 - - 136.820

140. Attività fiscali 376.700 376.700 -16.985 - -37.345 322.370

a) correnti 117.605 117.605 -8.086 - -6.022 103.497
b) anticipate 259.095 259.095 -8.899 - -31.323 218.873

150. Attività non correnti e gruppi di attività  in via di dismissione 141 141 2.323.346 - 3.884.569 6.208.056

160. Altre attività 565.171 565.171 -48.117 100.245 -12.024 605.275

Totale dell'attivo - 35.594.039 - 1.521.903 - 37.115.942

Altre
riesposizioni

minori   (a)

31.12.2009
Riesposto

31.12.2009
Pro-forma

Acquisto
sportelli Banca

Monte Paschi
di Siena

(c)

Cessione quota
di controllo di

Centro Leasing
(d)

31.12.2009
Pubblicato

(*)

Effetto
applicazione

IFRS 5 cessione
Cassa di

risparmio della
Spezia (b)

(migliaia di euro)
Voci del passivo e del patrimonio netto

10. Debiti verso banche 8.717.506 - 8.717.506 -74.579 641.647 -3.479.167 5.805.407

20. Debiti verso clientela 16.227.521 89.682 16.317.203 -1.409.228 724.246 -37.411 15.594.810

30. Titoli in circolazione 6.540.024 - 6.540.024 -414.235 10.048 -121.776 6.014.061

40. Passività finanziarie di negoziazione 109.125 - 109.125 -14 15.050 -1.125 123.036

50. Passività finanziarie valutate al fair value - - - - - - -

60. Derivati di copertura 41.731 - 41.731 -838 - -35.420 5.473

70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto
di copertura generica (+/-) -3.875 - -3.875 877 - - -2.998

80. Passività fiscali 46.356 - 46.356 -435 - -14.878 31.043

a) correnti 31.688 - 31.688 -342 - -8.863 22.483
b) differite 14.668 - 14.668 -93 - -6.015 8.560

90. Passività associate ad attività in via di dismissione - - - 2.040.480 - 3.753.893 5.794.373

100. Altre passività 1.203.708 -89.682 1.114.026 -115.428 128.143 -50.687 1.076.054

110. Trattamento di fine rapporto del personale 175.587 - 175.587 -11.790 2.769 -5.931 160.635

120. Fondi per rischi ed oneri 355.704 - 355.704 -14.810 - -7.498 333.396

a) quiescenza e obblighi simili 201.858 - 201.858 -4.431 - -458 196.969
b) altri fondi 153.846 - 153.846 -10.379 - -7.040 136.427

130. Riserve tecniche - - - - - - -

140. Riserve da valutazione -21.033 - -21.033 - - - -21.033

150. Azioni rimborsabili - - - - - - -

160. Strumenti di capitale - - - - - - -

170. Riserve 487.976 - 487.976 - - - 487.976

180. Sovrapprezzi di emissione 102.261 - 102.261 - - - 102.261

190. Capitale 828.836 - 828.836 - - - 828.836

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 412.304 - 412.304 - - - 412.304

220. Utile (perdita) d'esercizio 370.308 - 370.308 - - - 370.308

Totale del passivo e del patrimonio netto 35.594.039 - - 35.594.039 - 1.521.903 - 37.115.942

(*) Dati storici originariamente pubblicati nel bilancio consolidato al 31 dicembre 2009.

(a)

(b) Riesposizione delle attività e passività in dismissione, in coerenza con le riclassificazioni effettuate in conto economico in base alle disposizioni dell'IFRS 5.

(c) Acquisizione da parte di Banca CR Firenze di 50 filiali da Banca Monte dei Paschi di Siena, perfezionata nel mese di giugno 2010.

(d) Cessione del controllo di Centro Leasing a Leasint, a seguito della quale l’interessenza di Banca CR Firenze nella società è scesa al 30,1% determinando il passaggio

 dal consolidamento integrale al metodo del patrimonio netto.

31.12.2009
Pro-forma

Acquisto
sportelli Banca

Monte Paschi
di Siena

(c)

Tale colonna accoglie le riesposizioni di ammontari inerenti a "somme a disposizione della clientela" dalla voce "Altre Passività" alla voce "Debiti verso clientela".

Altre
riesposizioni

minori
(a)

31.12.2009
Riesposto

Cessione quota
di controllo di

Centro Leasing
(d)

31.12.2009
Pubblicato

(*)

Effetto
applicazione

IFRS 5 cessione
Cassa di

risparmio della
Spezia (b)

Parte seconda
Bilancio di Banca CR Firenze

 208

 209

Dati di sintesi e indicatori alternativi di performance

31 dicembre
2010

31 dicembre 2009
pro-forma (1)

Dati economici assoluta %

Interessi netti 320 348 -28 -8,0%

Commissioni nette 181 204 -23  -11,3%

Risultato attività di negoziazione 3 11 -8  -72,7%

Proventi operativi netti 583 631 -48  -7,6%

Oneri operativi 377 414 -37  -8,9%

Risultato della gestione operativa 205 217 -12  -5,5%

Rettifiche di valore nette su crediti 142 187 -45  -24,1%

Proventi netti dei gruppi di attività in via di dismissione 6 57 -51  -89,5%

Risultato netto 32 504 -472  -93,7%

31 dicembre
2010

31 dicembre 2009
pro-forma (1)

Dati patrimoniali assoluta %

Crediti verso clientela 11.933 12.312 -379  -3,1%

Raccolta diretta da clientela 9.966 12.536 -2.570  -20,5%

Raccolta indiretta 12.515 15.856 -3.341  -21,1%

di cui: Risparmio gestito 4.979 5.333 -354  -6,6%

Totale attività 17.643 19.079 -1.436  -7,5%

Patrimonio netto 1.631 1.863 -232  -12,5%

31 dicembre
2010

31 dicembre 2009

Struttura operativa assoluta %

Numero dei dipendenti 3.318 3.147 171 +5,4%

   Italia 3.318 3.147 171 +5,4%

   Estero 0 0 0 0,0%

Numero degli sportelli bancari (2) 379 350 29 +8,3%

   Italia 379 350 29 +8,3%

   Estero 0 0 0 0,0%

Indicatori di redditività

31 dicembre
2010

31 dicembre 2009
pro-forma (1)

Cost / income ratio  (3) -64,7% -65,6%

Risultato netto/ Patrimonio netto medio (ROE)   (4) 1,8% 32,9%

Indicatori di rischiosità

31 dicembre
2010

31 dicembre 2009

Sofferenze nette/Crediti verso clientela 2,15% 1,31%
Rettifiche di valore cumulate su crediti in sofferenza/Crediti in sofferenza
lordi con clientela 60,5% 61,5%

(3) Oneri operativi/Proventi operativi netti.

(1) Dati proformati per retrodatare al 31 dicembre 2009 gli effetti dell'operazione Sallustio (acquisto di 50 filiali da Banca MPS), dell'incorporazione di Casse del Centro